
 

Decreto Presidente Giunta n. 313 del 31/12/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 64  DEL 7 MARZO 2011 AVENTE AD OGGETTO: "IMPLEMENTAZIONE

DELLO STRUMENTO INNOVATIVO GESTIONALE "HEALTH TECHNOLOGY

ASSESSEMENT E DELL'HORIZON SCANNING NELLE STRUTTURE SANITARIE A

SUPPORTO DELLE DECISIONI DI POLITICA SANITARIA". NOMINA DEI COMPONENTI

DELLA COMMISSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

PREMESSO: 
 
a. che con D.G.R. n. 64  del 7 marzo 2011 avente ad oggetto: “Implementazione dello strumento 

innovativo gestionale “Health Technology Assessement e dell’Horizon Scanning nelle strutture 
sanitarie a supporto delle decisioni di politica sanitaria”  è stata istituita  la Commissione con il 
compito di supportare l’AGC Assistenza Sanitaria con i seguenti obiettivi: 

o organizzare una task force regionale costituita da esperti della materia ed integrata con i 
referenti dei team delle singole aziende sanitarie, ospedaliere ed universitarie della 
regione; 

o adottare un piano di formazione tradizionale ed a distanza per formare le equipe aziendali 
e del management regionale; 

o diffondere all’interno delle aziende sanitarie regionali e dei competenti Settori regionali la 
cultura della Health Technology Assessment e dell’ Horizon Scanning attraverso la 
promozione di eventi scientifici dedicati a manager, clinici, nursing, ingegneri biomedici, 
farmacisti, personale amministrativo, ecc; 

o attivare modelli e strumenti tecnologici di supporto alle decisioni dei manager; 
 

b. che la Commissione risulta composta dal Coordinatore dell’AGC 20  che la presiede, dal 
Dirigente del Settore Farmaceutico, da un epidemiologo, un medico esperto in organizzazione 
dei servizi ospedalieri, un radiologo esperto in programmazione sanitaria, un medico esperto in 
organizzazione dei servizi sanitari, due professori universitari di Igiene, un farmacologo, un 
farmacista esperto in farmaco-economia, un Direttore Generale di Azienda Ospedaliera, un 
Direttore sanitario di Azienda Ospedaliera, un esperto in tecnologie informatiche, un economista 
esperto, due ingegneri;    

c. che  è stata demandata al Presidente della Giunta Regionale la nomina dei componenti della 
predetta Commissione;  

 
RILEVATO che: 
a. il Commissario ad Acta per l’Attuazione del Piano di rientro, con decreto n. 58 del 18/7/2011, ha 

impartito alle Aziende sanitarie regionali disposizioni urgenti in materia di centralizzazione degli 
acquisti, stabilendo, tra l’altro, che il parco tecnologico sanitario, con particolare riferimento alle 
grandi apparecchiature diagnostiche e terapeutiche deve esprimere coerenza con i documenti di 
pianificazione ospedaliera e territoriale, per coniugare in maniera efficace la necessità di 
garantire i LEA con le esigenze di contenimento della spesa;  

b. a tale scopo il processo di verifica della coerenza delle implementazioni del parco tecnologico 
con l’allocazione territoriale delle funzioni assistenziali è stato incardinato presso l’AGC 20, che 
agirà  in raccordo con l’AGC 19 e le Aziende Sanitarie anche avvalendosi della Commissione 
istituita con la citata DGR n. 64/2001; 

 
RITENUTO  di  procedere alla nomina dei componenti della  suddetta Commissione; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’AGC Assistenza Sanitaria, nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dalla stessa  
 
                                                                   DECRETA 
 
Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Di nominare  i componenti della Commissione istituita con delibera di Giunta regionale n. 64 
del 7 marzo 2011 nelle persone dei Sigg.ri:  

- Dott. Mario Vasco, Coordinatore dell’AGC 20, che la presiede;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

- Dott.ssa Margherita de Florio  - Dirigente del Settore Farmaceutico; 
- Dott. Vincenzo Giordano - Epidemiologo dell’ASL Napoli 1 Centro ; 
- Prof. Bruno Zamparelli – Medico esperto in organizzazione dei servizi ospedalieri; 
- Dott. Pietro Muto - Radiologo esperto in programmazione sanitaria; 
- Dott.ssa Carla Riganti - Medico esperto in organizzazione dei servizi sanitari; 
- Prof. Giorgio Liguori, Igienista, Direttore del Dipartimento Studi delle Istituzioni e 

dei Sistemi Territoriali dell’Università “Parthenope” di Napoli; 
- Prof. Italo Angelillo, Igienista, Professore Ordinario del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale della Seconda Università di Napoli ; 
- Prof. Gianfranco di Renzo – Professore Ordinario di Farmacologia dell’Università 

“Federico II” 
- Dott.ssa Simona Creazzola – Farmacista esperta in farmaco-economia dell’A.S.L. 

Napoli 1 Centro;  
- Dott. Giuseppe Rosato – Direttore Generale Azienda Ospedaliera “Moscati” di 

Avellino; 
- Dott.ssa Virginia Scafarto – Direttore Sanitario A.O. S. Giovanni di Dio e Ruggi 

d’Aragona; 
- Ing. Fulvio Di Trapani – Esperto in tecnologie informatiche dell’ASL NA1; 
- Prof. Marco Ferretti – Professore Associato di Economia dell’Università 

“Parthenope”; 
- Ing Giuseppe Corrente -  Dipendente Assessorato Sanità in comando A.O. 

“Azienda dei Colli” 
- Ing. Arturo Polese - Direttore del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici della Regione Campania 
 

2. di assegnare alla predetta Commissione i seguenti obiettivi: 
- organizzare una task force regionale costituita da esperti della materia ed 

integrata con i referenti dei team delle singole aziende sanitarie, ospedaliere ed 
universitarie della regione; 

- adottare un piano di formazione tradizionale ed a distanza per formare le equipe 
aziendali e del management regionale; 

- diffondere all’interno delle aziende sanitarie regionali e dei competenti Settori 
regionali la cultura della Health Technology Assessment e dell’ Horizon Scanning 
attraverso la promozione di eventi scientifici dedicati a manager, clinici, nursing, 
ingegneri biomedici, farmacisti, personale amministrativo, ecc; 

- attivare modelli e strumenti tecnologici di supporto alle decisioni dei manager; 
- supportare l’A.G.C. 20 nella verifica della coerenza delle implementazioni del 

parco tecnologico della Aziende Sanitarie con l’allocazione territoriale delle 
funzioni assistenziali ospedaliere e territoriali così come indicato nel decreto del 
Commissario ad Acta per l’Attuazione del Piano di Rientro n. 58 del 18.7.2011; 

 
3. di stabilire che la Commissione si riunirà su convocazione del Presidente, presso gli uffici 

dell’Area Generale di Coordinamento “Assistenza Sanitaria”; 
 
4. di stabilire altresì che la partecipazione alle riunioni della Commissione è a titolo gratuito e, 

pertanto, nessun onere finanziario graverà sul bilancio regionale; 
 

5. di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. “Assistenza Sanitaria” la nomina del Segretario 
della Commissione; 

 
6. di dare mandato all’AGC Assistenza Sanitaria per l’accertamento della insussistenza di 

eventuali  cause di incompatibilità dei componenti della Commissione con l’incarico de quo; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

7. di inviare il presente decreto al Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, all’ A. 
G.C. Assistenza Sanitaria, all’A.G.C. Piano Sanitario Regionale  e al B. U. R. C. per la 
pubblicazione. 

 
 
 
                                                                                                                     CALDORO 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012


	BURC n. 2 del  9 Gennaio 2012

